
 
 

                           

  
RECTORAT 

 

P-ța Eftimie Murgu, nr. 2, cod 300041, Timișoara, România 

Tel: +40256293389; Fax: +40256490626 

Email: rectorat@umft.ro 

  

www.umft.ro 
L.L.G.                    1 

 

 

                           

HOTĂRÂREA CONSILIULUI DE ADMINISTRAȚIE 

NR. 2/2500/31.01.2023 

         

 

În temeiul:  

- Legii educației naționale nr. 1/2011, cu modificările și completările ulterioare, 

- Cartei Universității de Medicină și Farmacie „Victor Babeș” din Timișoara, 

- Regulamentul de organizare și funcționare al Consiliului de Administrație a Universității de Medicină 

și Farmacie „Victor Babeș” din Timișoara, în mandatul 2020-2024, aprobat prin H.S. nr. 2/4305/16.03.2020, cu 

modificările și completările ulterioare, 

Având în vedere procesul-verbal al ședinței ordinare a Consiliului de Administrație, nr. 2500/31.01.2023. 

 

 

CONSILIUL DE ADMINISTRAȚIE AL UNIVERSITĂȚII DE MEDICINĂ ȘI FARMACIE  

„VICTOR BABEȘ” DIN TIMIȘOARA 

 

HOTĂRĂȘTE 
 

Art. 1. Avizarea favorabilă a solicitării d-lui prof. univ. dr. Marius Raica, nr. 812/13.01.2023, privind 

menținerea calității de titular în învățământul superior și de cercetare după împlinirea vârstei de 65 de ani,  

având în vedere disponibilitatea postului în statul de funcții, încadrarea măsurii în politica financiară și de 

resurse umane a universității și referatul justificativ din partea d-nei prof. univ. dr. Alis Liliana Carmen Dema, 

Director de Departament  II – Morfologie Microscopică, nr. 901/18.01.2023/R. Se înaintează Senatului 

universitar. 

Art. 2. Aprobarea modificării art. 3 din Regulamentul de organizare și funcționare al Comitetului Științific al 

Universității de Medicină și Farmacie ,,Victor Babeș” din Timișoara. Se înaintează Senatului universitar.  

Art. 3. Aprobarea completării, respectiv actualizării componenței Comitetului științific din cadrul 

Prorectoratului pentru cercetarea științifică al Universității de Medicină și Farmacie ,,Victor Babeș” din 

Timișoara, astfel: 

Președinte: Prof. univ. dr. Cristian Iulian Oancea 

Membri:  

- Prof. univ. dr. Sorin Ursoniu  

- Prof. univ. dr. Ovidiu Sîrbu 

- Prof. univ. dr. Adelina Maria Jianu 

- Conf. univ. dr. Iulia Andreea Pînzaru 

- Ș.l. dr. Șerban Talpoș - Niculescu  

- Conf. univ. dr. Adrian Pavel Trifa  

- Ș.l. dr. Ioana Mihaela Cîtu.  

Se înaintează Senatului universitar.  

Art. 4. Aprobarea listei centrelor de cercetare din cadrul UMF ,,Victor Babeș” din Timișoara, în vederea 

finanțării acestora în anul 2023, avizată favorabil de către Comitetul Științific, conform procesului verbal nr. 

2041/27.01.2023. Se înaintează Senatului universitar.  

Art. 5. Aprobarea solicitării d-lui dr. Iulian Alexandru Ciprian Blidișel, nr. 2396/31.01.2023, privind realizarea 

activităților : A.T1.2 Screening for diabetes and cancers si A.T1.4 Training for the general population, A.T1.5 

Development of the existing network of specialists/A.C.3 Promotional material din cadrul proiectului, conform 

avizului favorabil a d-lui prof. univ. dr. Cristian Iulian Oancea, Prorector pentru cercetare științiifică, nr. 

2397/31.01.2023, astfel: 

http://www.umft.ro/


 
 

                           

  
RECTORAT 

 

P-ța Eftimie Murgu, nr. 2, cod 300041, Timișoara, România 

Tel: +40256293389; Fax: +40256490626 

Email: rectorat@umft.ro 

  

www.umft.ro 
L.L.G.                    2 

 

 

- includerea de noi membri voluntari în echipa proiectului pentru sprijin în derularea activităților mai sus 

menționate; 

- decontarea sumei de 12.993,37 lei pentru cele 537 de teste (PAP, PSA și HMGB) efectuate suplimentar 

de către furnizorul BIOCLINICA, în cadrul activității externalizate privind screeningul pentru cancerul 

de prostată, cancerul genital și cancerul digestiv sau diabet. 

Art. 6. Aprobarea actului adițional nr. 1 la Acordul inter – instituțional nr. 1548/16158/2020, încheiat între 

Universitatea de Medicină și Farmacie ,,Victor Babeș” din Timișoara și Universitatea de Vest „Vasile Goldiş” 

din Arad. Se înaintează Senatului universitar. 

Art. 7. Aprobarea componenței comisiei de doctorat pentru susținerea în ședința publică a tezei de doctorat, în 

regim on-line, de către: 

Student - doctorand: Nicolau Mihaela Narcisa 

Domeniul Medicină 

Preşedinte: Prof. univ. dr. Motoc Andrei  

Conducător de doctorat: Conf. univ. dr. Bernad Elena Silvia 

Membri: 

Prof. univ. dr. Ceaușu Iuliana – Universitatea de Medicină și Farmacie ,,Carol Davila” din București 

Prof. univ. dr. Zaharie Gabriela Corina – Universitatea de Medicină și Farmacie ,,Iuliu Hațieganu” Cluj - 

Napoca 

Prof. univ. dr. Sas Ioan - Universitatea de Medicină și Farmacie ,,Victor Babeș” din Timișoara 

Art. 8. Aprobarea prelungirii contractului cu firma S.C. Plagiat Sistem antiplagiat prin internet SRL, pentru un 

an, cu 100.000.000 caractere, contravaloarea sumei de 13500 lei (fără TVA).  

Art. 9. Aprobarea propunerii rectorului universității privind acordarea unui salariu diferențiat în procent de 

30%, pentru directorii de departament și directorii școlilor doctorale, pentru anul 2023. 

Art. 10. Aprobarea solicitării d-nei prof. univ. dr. Dema Alis, nr. 2210/30.01.2023, privind tariful de 214 

lei/ora pentru salarizarea d-nei Bran Georgiana Mihaela, angajată în cadrul disciplinei de Morfopatologie, din 

veniturile proprii ale centrului de cercetare ANAPATMOL.  

Art. 11. Aprobarea transformării unui post vacant de muncitor calificat (electrician), I, studii medii în post 

vacant de tehnician I, studii medii în cadrul Serviciului Tehnic – Compartimentul Atelier II. 

Art. 12. Aprobarea utilizării siglei universității pentru desfășurarea evenimentului FiscoMed, în data de 

03.03.2023, în calitate de partener principal.  

Art. 13. Aprobarea utilizării sălii Aula Magna din cadrul UMF ,,Victor Babeș” din Timișoara pentru Adunarea 

Generală a tuturor membrilor Colegiului Medicilor Stomatologi din jud. Timiș, în data de 08.02.2023, interval 

orar 18-22. 

Art. 14. Aprobarea cererilor pentru dispoziția de deplasare, astfel: 

- Conf. univ. dr. Trandafirescu Cristina, nr. 1410/20.01.2023, în data de 25.01.2023, București; 

- Prof. univ. dr. Dehelean Cristina Adriana, nr. 1400/20.01.2023, în perioada 20.02.2023 – 24.02.2023, 

Osijek, Croația; 

- Conf. univ. dr. Pînzaru Andreea, nr. 1401/20.01.2023, în perioada 20.02.2023 – 24.02.2023, Osijek, 

Croația; 

- Ș.l. dr. Macașoi Ioana Gabriela, nr. 1402/20.01.2023, în perioada 20.02.2023 – 24.02.2023, Osijek, 

Croația; 

- Ș.l. dr. Drăghici George Andrei, nr. 1403/20.01.2023, în perioada 20.02.2023 – 24.02.2023, Osijek, 

Croația; 

- Prof. univ. dr. Marius Craina, nr. 1821/26.01.2023, în perioada 22.03.2023 – 25.03.2023, Miami, SUA; 

Art. 15. Aprobarea următoarelor referate de necesitate: 

- Referat de necesitate nr. 299/20.01.2023, privind decontarea serviciilor de analize (extracție, 

amplificare, secvențiere probe biologice de chist hidatic - Macrogen), contravaloarea sumei de 6000,00 

http://www.umft.ro/


 
 

                           

  
RECTORAT 

 

P-ța Eftimie Murgu, nr. 2, cod 300041, Timișoara, România 

Tel: +40256293389; Fax: +40256490626 

Email: rectorat@umft.ro 

  

www.umft.ro 
L.L.G.                    3 

 

 

de lei, solicitant: prof. univ. dr. Tudor Rareș Olariu (există aviz favorabil din partea Direcției Financiar 

Contabile). 

- Referat de necesitate nr. 384/30.01.2023, privind decontarea taxei de publicare a articolului cu titlul 

Fractional dynamics foster deep learning of COPD stage prediction, publicat în revista cu F.I 17.521, 

contravaloarea sumei de 2175 euro, care reprezintă 50% din taxa integrală, cu mențiunea că 4 din cei 9 

autori din Alianța Universitară Timișoara (2 dintre aceștia din cadrul UMFVBT), solicitant: Lucreția 

Udrescu, (avizat favorabil din partea d-lui prof. univ. dr. Cristian Iulian Oancea, Prorector pentru 

cercetarea științifică, nr. 2083/30.01.2023). 

Art. 16. Nu se aprobă solicitarea stud. Alzarour Mahmoud, nr. 1340/19.01.2023, programul de studii 

Medicină, Facultatea de Medicină, privind plata taxei de școlarizare în 3 tranșe (19.01.2023, 01.03.2023 și 

15.04.2023).  

Art. 17. Aprobarea solicitării stud. Bordeanu Raul, nr. 1278/19.01.2023, anul I (an universitar 2022-2023), 

Farmacie,  Facultatea de Farmacie, de întrerupere a studiilor universitare de licență,  pentru anii universitari 

2022-2023, 2023 – 2024, avizată de decanul facultății. 

Art. 18. Aprobarea cererilor de retragere de la studiile universitare de licență, avizate de decanii facultăților: 

- Solicitarea stud. Abouelel Asamer, nr. 1267/18.01.A2023, anul II (an universitar 2022-2023), Medicină 

Facultatea de Medicină; 

- Solicitarea stud. Mandoca Ana, nr. 2019/27.01.2023, anul I (an universitar 2022-2023), Medicină 

Facultatea de Medicină; 

- Solicitarea stud. Enășoni Sorina, nr. 2147/30.01.2023, anul II (an universitar 2022-2023), ASF (Lugoj) 

Facultatea de Farmacie; 

Art. 19. Prezenta hotărâre se comunică, spre luare la cunoștință și aducere la îndeplinire, la: Rectorat, 

Prorectoratul didactic, Prorectoratul pentru problemele administrativ-sociale, Prorectoratul pentru cercetarea 

științifică, Prorectoratul dezvoltare academică, Prorectoratul studii postuniversitare și rezidențiat, Prorectoratul 

Relații Internaționale Director CSUD, Cabinet Președintele Senatului, Școlile Doctorale, Decanatele Facultății 

de Medicină, Facultății de Medicină Dentară și Facultății de Farmacie, Departamentul de Cercetare și 

Management al Granturilor, Oficiul juridic, Compartiment Audit, Serviciul Antreprenoriat, administrare 

website și platforme e-learning, Compartimentul protecția datelor personale, Compartimentul de comunicare 

în media digitală, relații publice și în mass-media, Serviciul Marketing, Direcția Generală Administrativă, 

Direcția Tehnică, Direcția Social - Administrativă, Direcția Resurse Umane, Direcția Financiar - contabilă, 

Departamentul Dezvoltare Academică, Editura „Victor Babeș”, Imprimeria universității, DEACE, 

Departamentului Acreditare și Dezvoltare Curriculară (DADC), Centrul de consiliere și orientare în carieră 

(CCOC),  SSMT, TDSA, LSFT, Compartimentul administrare website și platforme e-learning, pentru a fi 

adusă la cunoștința tuturor celor interesați prin publicarea pe site-ul www.umft.ro, Sindicatul „Hipocrate” al 

cadrelor didactice. 

 

Semnătura olografă este aplicată pe varianta originală a documentului care se păstrează în arhiva Consiliului de Administrație. Prezentul act are aceeași forță juridică ca și 

documentul original. 

Rector, 

Prof. univ. dr. Octavian Marius Crețu 

  

  Secretar-șef universitate, 

  jr. Miriam Cătană 
   

  Vizat Oficiu juridic, 

  C.j. Cristian Ioan Hinț 

http://www.umft.ro/
http://www.umft.ro/

